
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

Obor: Manažer obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalita potravin na českém trhu - regionální potravina 

(bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Ivana Zanklová 

Vedoucí práce: Ing. Alena Filipová, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a vyznačil/a 

všechny citace z pramenů. 

 

V Praze dne 5.6.2012                                         ………………… 



                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Děkuji Ing. Aleně Filipové, Ph.D. za odbornou pomoc, cenné rady a za trpělivost při 

vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji vedení  Jednoty, spotřebního družstva v 

Toužimi za podporu a vytvoření podmínek ke studiu. 



4 

 

 

 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................... 5 

1. OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN – ZNAČKY KVALITY A PŮVODU ........................ 6 

1.1. Evropská chráněná označení ............................................................................................ 6 

1.2. Garantované značky ....................................................................................................... 10 

1.3. Ostatní značky ................................................................................................................ 15 

2. SOUTĚŽ O ZNAČKU REGIONÁLNÍ POTRAVINA .......................................... 20 

2.1. Metodika výběru výrobků do soutěže ............................................................................ 21 

2.2. Regionální potraviny Karlovarského kraje .................................................................... 28 

3. ANKETA MEZI OBYVATELI KRAJE A JEJÍ VYHODNOCENÍ ..................... 36 

3.1. Zkušenosti výrobců se soutěží ....................................................................................... 39 

4. NOVÁ MARKETINGOVÁ STRATEGIE ............................................................. 41 

4.1. Jednota, spotřební družstvo v Toužimi .......................................................................... 41 

4.2.  Analýza .......................................................................................................................... 43 

4.3.  Změna a rozšíření sortimentu ......................................................................................... 44 

4.4.  Marketingová strategie ................................................................................................... 46 

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 48 

SEZNAM ZDROJŮ ....................................................................................................... 49 

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 51 

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 52 

PŘÍLOHA: ..................................................................................................................... 53 

 

 

 



5 

 

 

Úvod 

     Ve své bakalářské práci se zabývám označováním potravin značkami kvality se 

zaměřením na používání značky Regionální potravina a soutěž spojenou s udělováním 

této značky v Karlovarském kraji. V Karlovarském kraji žiji a pracuji v obchodní 

organizaci Coop Jednota Toužim, která se zabývá prodejem potravin.  

     Zaměřila jsem se na zmapování značek kvality v Evropské unii a v České republice. 

Zájem spotřebitelů o informace o původu, složení, a kvalitě kupovaných potravin 

narůstá. Evropské i tuzemské značky kvality by měly spotřebitelům pomoci v orientaci 

na kvalitu a původ zejména nakupovaných potravin. Značek kvality je v České 

republice veliké množství, pro zákazníka je velmi složité se v nich vyznat.  

     Cílem práce je analýza povědomí o značce Regionální potravina v Karlovarském 

kraji. Zajímala mě znalost této značky mezi obyvateli kraje.  Na základě této analýzy je 

zpracována nová marketingová strategie pro jednu konkrétní prodejnu Jednoty, 

spotřebního družstva v Toužimi.  

     V první kapitole se věnují označování potravin značkami kvality na českém trhu. 

Druhá kapitola je věnována soutěži o značku Regionální potravina, jak na celostátní 

úrovni, tak se zaměřením na Karlovarský kraj.  Je zde přehled a stručný popis vítězných 

výrobků z Karlovarského kraje. V další kapitole se zabývám vyhodnocením ankety 

mezi obyvateli Karlovarského kraje. Podařilo se mi také kontaktovat výrobce, kteří 

obdrželi ocenění, a jsou zde jejich názory na tuto soutěž. 

     V poslední kapitole se věnuji hodnocení nové marketingové strategie pro prodej 

regionálních výrobků, nejen těch oceněných,  v družstvu COOP Jednota v Toužimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1. Označování potravin – značky kvality a původu 

     Zákazníci hledají na trhu potravin v České republice potraviny, které jsou kvalitní, 

zdraví neškodné a pokud možno cena také odpovídá kvalitě. Vzrůstá zájem spotřebitelů 

o informace o původu a kvalitě kupovaného zboží. 

     „Tři čtvrtiny respondentů preferují alespoň v některých kategoriích české výrobky 

před zahraničními. Spontánně zmínili respondenti nejčastěji jako preferované mléčné 

výrobky (64%) a maso a masné výrobky (59%). S větším odstupem následovalo  ovoce a 

zelenina (31%) a pečivo (24%). Nejdůležitějšími kritérii při výběru potravin je pro 

české spotřebitele čerstvost a kvalita, ta rozhoduje u 97% populace. Podstatná je i 

předchozí zkušenost a cena.“
1
 

     V České republice je používáno mnoho označení, která vyjadřují kvalitu a původ 

potravin. Podnikatelé při své výrobní a obchodní činnosti označují výrobky, které 

uvádějí na trh, nejrůznějšími označeními. Tím se snaží upozornit spotřebitele na to, že 

výrobek pochází právě od nich a že má vlastnosti příznačné pro jejich produkci nebo 

prodej. Užívání označení výrobků a služeb přispívá ke zlepšení pozice podnikatele na 

trhu a ve vztahu ke konkurenci. Zákazníkům umožňuje snadnější orientaci a výběr při 

nákupu. 

 

1.1. Evropská chráněná označení  

     V Evropské unii byl v roce 1992 zaveden systém ochrany názvů zemědělských a 

potravinářských výrobků, které si získaly věhlas v EU i ve světě. Cílem je ochrana před 

konkurencí produktů, které se  neprávem za tyto produkty vydávají. Cílem je také 

ochránit spotřebitele před klamáním a propagovat systém kvality EU navenek, tj. vůči 

třetím zemím. 

V rámci tohoto sytému jsou zavedena tato tři označení: 

 

Chráněné označení původu (CHOP) – „jedná se o zeměpisné označení názvu zboží, 

jehož vlastnosti jsou dané výlučně anebo alespoň převážně tímto zeměpisným 

prostředím, a to jak činiteli přírodními, tak i lidskými, případně obojími. S nimi spojují 

spotřebitelé svoji představu o kvalitě a jakosti, právě proto, že pochází z daného místa 

                                                 
1
 České potraviny u spotřebitelů bodují. [online]. 2011 [cit. 20.2.2012]. Dostupné z: 

http://www.gfk.cz/public_relations/press/press_articles/007215/index.cz.html 



7 

 

(oblasti, kraje, státu). S tímto značením jsou spojeny fáze přípravy výroby a zpracování 

zboží, které probíhají v jednom vymezeném území.“
2
 

      Z České republiky toto označení obdržely například:  Všestarská cibule, Český 

kmín. 

Ze zahraničních produktů vlastní toto označení například: Maďarsko –Tokajské víno, 

Německo -  Altenburger Ziegenkäse. 

 

Obrázek 1:Chráněné označení původu 

 

 

 

 

 

Zdroj: Systém chráněných zeměpisných označení. [online]. 2009 [cit. 22.3.2012]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-projektu/aktuality/?pos=60  

 

Chráněné zeměpisné označení (CHZO) –  „toto označení se používá pro produkty, 

jejichž pověst, vlastnosti či jakost lze přičíst zeměpisnému původu, ale na rozdíl od 

označení původu stačí, aby ve vymezené oblasti probíhala alespoň jedna z fází výroby – 

příprava, produkce anebo zpracování.“
2 

     Z českých produktů toto označení  získaly například: Třeboňský kapr, Hořické 

trubičky, České pivo.  

Ze zahraničních jsou to například: Slovenská bryndza, Oravský korbáčik, Nürnberger 

Bratwürste. 

Obrázek 2: Chráněné zeměpisné označení 

 

 

 

 

Zdroj: Systém chráněných zeměpisných označení. [online]. 2009 [cit. 22.3.2012]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-projektu/aktuality/?pos=60 

                                                 
2
 Systém chráněných zeměpisných označení. [online]. 2009 [cit. 22.3.2012]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-projektu/aktuality/?pos=60 



8 

 

 

 

Zaručená tradiční specialita  (ZTS) – „tento způsob ochrany se týká produktů, které 

jsou vyrobeny s použitím tradičních surovin nebo tradičním způsobem výroby nebo za 

použití tradičního složení. Samostatně nemá Česká republika zapsanou žádnou 

zaručenou tradiční specialitu.“
3
 

Jsou zapsané čtyři produkty spolu se Slovenskem, a to: Špekáčky, Liptovský salám, 

Lovecký salám a Spišské párky. Slovensko má samostatně zapsaný například: Ovčí 

salašnícky údený syr, Itálie -  Pizza Napoletana a Mozzarella. 

 

Obrázek 3: Zaručená tradiční specialita 

 

 

 

 

 

Zdroj: Systém chráněných zeměpisných označení. [online]. 2009 [cit. 22.3.2012]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-projektu/aktuality/?pos=60 

 

     Součástí žádosti o registraci je  také přesná specifikace surovin, technologických 

postupů i senzorických parametrů výrobku. Poté, co jsou tradiční výrobky nebo 

potraviny zapsány pod jednu ze tří existujících značek kvality, Evropská unie dbá na to, 

aby jejich obchodní značku ostatní výrobci nezneužívali k označení jiných produktů. 

Například: Jako Pardubický perník se smí označovat jen perník který je vyrobený 

v Pardubicích, Všestarská cibule je jen ta vypěstovaná v katastru a okolí obce Všestary 

na Královéhradecku a Třeboňský kapr pochází  z rybníků nacházejících se v Třeboňské 

pánvi. 

     Značka také může odlišit například  Pravé hořické trubičky, které jsou stáčeny ručně 

podle tradičního receptu, od výrobku, který vypadá na pohled stejně, ale je vyroben 

průmyslově a nechutná tak dobře. Takový výrobek nesmí mít na obale žádné evropské 

označení a bude se jmenovat jinak. 

                                                 
3
 Systém chráněných zeměpisných označení. [online]. 2009 [cit. 22.3.2012]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-projektu/aktuality/?pos=60 



9 

 

 

     Celkem bylo již takto značeno přes 1000 produktů a výrobků. V současné době má 

Česká republika zaevidováno 31 produktů a potravin, které obdržely tato označení. 

Tabulka 1: Seznam produktů ČR - chráněná označení EU 

Produkt Země Typ 
Datum 
registrace 

Liptovská saláma / Liptovský salám CZ + SK ZTS 22. 2. 2011 

Lovecký salám / Lovecká saláma CZ + SK ZTS 22. 2. 2011 

Spišské párky CZ + SK ZTS 22. 2. 2011 

Špekáčky / Špekačky CZ + SK ZTS 22. 2. 2001 

Karlovarské oplatky Česká republika CHZO 29. 7. 2011 

Karlovarské trojhránky Česká republika CHZO 29. 7. 2011 

Olomoucké tvarůžky Česká republika CHZO 5. 8. 2010 

Jihočeská Zlatá Niva Česká republika CHZO 15. 1. 2010 

Jihočeská Niva Česká republika CHZO 14. 1. 2010 

Černá Hora  Česká republika CHZO 6. 11. 2009 

Březnický ležák Česká republika CHZO 15. 10. 2009 

Brněnské pivo ; Starobrněnské pivo  Česká republika CHZO 24. 7 .2009 

Mariánskolázeňské oplatky Česká republika CHZO 21. 5. 2009 

Znojemské pivo Česká republika CHZO 6. 5. 2009 

Chodské pivo Česká republika CHZO 31. 5 .2008 

České pivo Česká republika CHZO 17. 10. 2008 

Hořické trubičky Česká republika CHZO 1 .3. 2008 

Pardubický perník Česká republika CHZO 7. 2 .2008 

Třeboňský kapr Česká republika CHZO 30. 11. 2007 

Lomnické suchary  Česká republika CHZO 31. 8. 2007 

Karlovarský suchar Česká republika CHZO 22. 8. 2007 

Štramberské uši Česká republika CHZO 7. 3. 2007 

Budějovické pivo Česká republika CHZO 23. 9. 2003 

Budějovický měšťanský var Česká republika CHZO 23. 9. 2003 

Českobudějovické pivo Česká republika CHZO 23. 9. 2003 

Všestarská cibule Česká republika CHOP 17. 7. 2008 

Chamomilla bohemica Česká republika CHOP 11. 7. 2008 

Český kmín Česká republika CHOP 21. 5. 2008 

Nošovické kysané zelí Česká republika CHOP 7. 2. 2008 

Pohořelický kapr Česká republika CHOP 9. 5. 2007 

Žatecký chmel Česká republika CHOP 9. 5. 2007 

Zdroj: Vlastní úprava podle zdroje: 

http://ec.europa.eu/agriculture/quality/door/list.html;jsessionid=pL0hLqqLXhNmFQyFl1b24mY3t9dJQP

flg3xbL2YphGT4k6zdWn34!-370879141 

     Registrace neprobíhá automaticky, EU musí nejdříve žádost výrobce prověřit a 

umožnit ostatním výrobcům, aby se k ní vyjádřili. 



10 

 

     Udělování výše zmíněných značek probíhá nejprve na národní úrovni. V České 

republice podá výrobce nebo sdružení výrobců žádost na Úřad průmyslového 

vlastnictví, který žádost zveřejní  a vypořádá námitky.  

     Žádost je poté předána Evropské komisi, považuje-li Evropská komise žádost za 

oprávněnou, zveřejní ji v Úředním věstníku Evropské unie. Ve lhůtě šesti měsíců může 

každý členský stát i třetí země podat námitky proti zápisu. Neobdrží-li komise 

relevantní  námitky, zapíše název do svého rejstříku.
4
 

 

1.2.  Garantované značky  

     V České republice existuje označování potravin garantovanými značkami, které mají 

oporu v národním systému kvality potravin a jsou garantována Ministerstvem 

zemědělství, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Asociací krajů ČR, Potravinářskou a 

Hospodářskou komorou. 

Klasa -  národní značka kvalitních potravin 

     Od roku 2003 uděluje ministr zemědělství kvalitním domácím potravinářským a 

zemědělským výrobkům národní značku kvality KLASA. „Národní značka kvality 

KLASA slouží spotřebitelům a odběratelům k lepší orientaci při identifikaci typických 

národních produktů, prezentaci jejich kvality v porovnání s konkurenčními potravinami.         

     Značka je propůjčována na tři roky a její vlastnictví může být po této lhůtě 

prodlouženo, ale také může být při zhoršení kvality či porušení podmínek pro její 

získání odebráno. Požadovanou kvalitu a složení výrobků mj. posuzuje a po jejím 

udělení kontroluje Státní zemědělská a potravinářská inspekce. Značka garantuje, že 

jsou nabízeny skutečně kvalitní a zdravotně nezávadné potraviny.“
5
 

Obrázek 4: Klasa - národní značka kvalitních potravin 

 

 

 

 

 

Zdroj: EKlasa [online]. [cit. 8.5.2012]. Dostupné z: http://www.eklasa.cz 

                                                 
4
 Zeměpisná označení a označení původu u potravin. [online]. 2011 [cit. 22.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.egonov.cz/clanky_19.html 

5
 EKlasa [online]. [cit. 8.5.2012]. Dostupné z: http://www.eklasa.cz/ 



11 

 

 

     V současné době používá značku KLASA 1275 produktů od 220 výrobců. Mezi 

spotřebiteli patří tato značka k nejznámějším.  

Příklady oceněných výrobků dle jednotlivých kategorií: 

Mlýnské výrobky (335 výrobků) – Zátkovy vaječné těstoviny, Pšeničná mouka hladká 

chlebová – Penam a.s., Palačinky –Dr.Oetker spol. s r.o. 

Alkoholické nápoje (19 výrobků) – Fernet Stock 40% - Stock Plzeň-Božkov s.r.o. 

Lahůdky (35 výrobků) – Zárubova majonéza – Záruba M & K a.s. 

Masné výrobky (295 výrobků) – Alpský párek se sýrem – Jaroslav Radoš, Grilovací 

tyčinky s pepřem – Masokombinát Plzeň s.r.o. 

Mléčné výrobky (290 výrobků) – Bio selský jogurt bílý – Hollandia Karlovy Vary a.s., 

Choceňské pomazánkové máslo s pažitkou – Choceňská mlékárna s.r.o. 

Mražené krémy (13 výrobků) – Míša – Unilever ČR spol. s r.o,. Mrož v tmavé polevě – 

Nowaco Opava s.r.o. 

Nealko (90 výrobků) – Bylinný sirup aloe vera – Linea Nivnice a.s., Frapko, příchuť 

kakaa – Artifex Instant s.r.o. 

Ovoce a zelenina (97 výrobků) – Brambory z Vysočiny – Euro Agras s.r.o., Hrášek 

s karotkou – Alibona a.s. 

Rybí výrobky (2 výrobky) –Kapr porcovaný a Kapr podkovy – Rybníkářství Pohořelice 

a.s. 

Ostatní výrobky (94 výrobků) – Bramborové knedlíky 500g – Natura a.s., Hořčice 

plnotučná – Kand s.r.o.
6
 

 

Český výrobek – garantováno Potravinářskou komorou ČR 

     Tato značka je poměrně nová, vznikla v květnu roku 2011. Vznikla jako reakce 

Potravinářské komory na zájem spotřebitelů o české výrobky. Pro spotřebitele není 

vždy jednoduché poznat odkud výrobek nebo potravinářský produkt pochází. Výrobky 

musí být nejen vyrobeny na českém území, ale musí být vyrobeny i ze stanoveného 

podílu českých surovin. Podíl českých surovin je stanoven podle druhu výrobku např. u 

masných výrobků musí být 70% masa z ČR, u mléčných výrobků 90% mléka musí být 

tuzemského původu. Cílem značky je podpořit prodej výrobků české výroby cestou 

                                                 
6
 EKlasa [online]. [cit. 8.5.2012]. Dostupné z: http://www.eklasa.cz/ 



12 

 

objektivního informování spotřebitele o původu výrobku, resp. původu surovin, z nichž 

je vyroben.  Zohledňuje také vybrané kvalitativní ukazatele. Značka je udělována na 3 

roky a její používání může být prodlouženo o další tři roky.  „Užívání značky "Český 

výrobek - garantováno Potravinářskou komorou ČR“ na potravinářském výrobku 

povoluje  prezident PK ČR po předchozím schválení výkonnou radou PK ČR. K užívání 

značky se uzavře podlicenční smlouva o užití díla mezi PK ČR a žadatelem.“ 

      V současné době již certifikát obdrželo 20 výrobců potravin pro více než 1000 

výrobků.  Například: Trvanlivé mléko polotučné  - Bohemilk a.s., Tatarská omáčka – 

Boneco a.s., Staročeská klobása – Řeznictví Jaroslav Radoš, Špekáčky – Masokombinát 

Plzeň s.r.o. a další.
7
 

Obrázek 5: Český výrobek - garantováno potravinářskou komorou 

 

 

 

 

Zdroj: Značka "Český výrobek". Foodnet [online]. 2012 [cit. 21.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Zna%C4%8Dka+%22%C4%8Cesk%C3%BD+v%C3%BDrobek

%22&id=1086 

Regionální potravina 

     Tato značka udělována Ministerstvem zemědělství má spotřebitele seznamovat 

s regionálními potravinami z jednotlivých krajů. Značku mohou získat lokální výrobci a 

prodejci pro produkty vyrobené v příslušném regionu. Zatím bylo oceněno 170 

výrobků. Podrobně je toto  rozpracováno v další části bakalářské práce. 

Obrázek 6: Regionální potravina 

 

 

 

 

Zdroj: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-projektu/ 

                                                 
7
 Značka "Český výrobek". Foodnet [online]. 2012 [cit. 21.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Zna%C4%8Dka+%22%C4%8Cesk%C3%BD+v%C3%BDrobek

%22&id=1086 



13 

 

Česká kvalita 

     Je program podpory prodeje kvalitních výrobků a poskytování kvalitních služeb 

podporovaný vládou České republiky. Program je součástí Národní politiky kvality. 

Zahrnuje veškeré zboží, není orientován pouze na potraviny. „Každá značka v programu 

má přesně stanovená kritéria pro posuzování kvality podle konkrétního typu výrobků či 

služeb a musí splňovat 4 základní podmínky: 

 

1. Výrobek musí mít v porovnání s obdobnými výrobky na trhu nadstandardní kvalitu. 

2. Kvalitu musí ověřit nezávislá akreditovaná zkušebna. 

3. Dodržování kvality musí být průběžně kontrolováno. 

4. Musí být kontrolována spokojenost spotřebitelů.“
8
 

 

Obrázek 7: Česká kvalita 

 

 

 

 

 

Zdroj: Program česká kvalita [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: 

http://ceskakvalita.cz/spotrebitele 

 

Aktuálně je v programu 20 značek kvality: 

Czech made                         

Ekologicky šetrný výrobek/služby 

Bezpečná a kvalitní hračka 

Bezpečné hračky 

Česká kvalita – Nábytek 

Podporované zaměstnávání 

Osvědčeno pro stavbu 

QZ – Zaručená kvalita 

Práce postižených 

Q21 - Prodejna 21. století 

                                                 
8
   Program česká kvalita [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: http://ceskakvalita.cz/spotrebitele 



14 

 

Zdravotně nezávadná obuv - bota pro Vaše dítě "ŽIRAFA" 

APEK - certifikovaný internetový obchod 

SZUTEST - Product tested – stroje a zařízení 

HORECA Select  -  pro profesionální kuchyně 

Pečeť jakosti – při koupi ojetého auta 

ESČ – elektrická bezpečnost 

Kvalitní a bezpečná montáž 

CG – bezpečnost plynových zařízení 

Certifikované služby IT 

Hřiště - Sportoviště - Tělocvična - Ověřený provoz
9
 

 

Produkt ekologického zemědělství 

      Garantuje splnění podmínek ekologického zemědělství a je známa přísnými pravidly 

i kontrolami. Ministerstvo zemědělství je garantem dodržování pravidel pro ekologické 

zemědělství, a to jak národní, tak i evropské legislativy. Produkty ekologického 

zemědělství jsou pěstovány tak, aby neobsahovaly žádné škodlivé složky, jako jsou 

například:  umělé konzervační látky, plnidla, chemická barviva a ochucovadla, umělé 

aromatické látky, umělá sladidla apod. Při pěstování rostlin se také nesmí používat 

žádná  umělá hnojiva a škodlivé chemické postřiky. Zvířata jsou chována přirozeným 

způsobem s možností výběhu na pastvu a s přirozenou potravou.  

 

Obrázek 8: Produkt ekologického zemědělství 

 

 

 

 

 

Zdroj: Produkty ekologického zemědělství. Http://www.bioeden.cz/ [online]. 2012 [cit. 15.3.2012]. 

Dostupné z: http://www.bioeden.cz/obsah-produkty-ekologickeho-zemedelstvi/ 

 

 

                                                 
9
 Program česká kvalita [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: http://ceskakvalita.cz/spotrebitele 



15 

 

     Biopotraviny vyrobené v České republice musí být označené jak národní značkou, 

tzv. biozebrou, tak i  evropským logem. Tuto značku může používat pouze 

potravinářský výrobek, který splnil všechny legislativně stanovené podmínky 

ekologického zemědělství a prošel přísnou kontrolou. Sortiment českých biopotravin je 

poměrně široký a zahrnuje především následující výrobky: mléko a mléčné výrobky 

(jogurty, sýry, tvaroh atd.), pečivo, koření, mouku, těstoviny, dětskou výživu, vejce, 

vepřové a hovězí maso, ovoce, zeleninu, sušené ovoce, víno atd.
10

 

 

1.3. Ostatní značky  

     Vedle státem garantovaných národních značek, které mají jasně garantovaná 

pravidla, podle kterých se udělují, vzniká řada značek, které vznikají samovolně, často i 

z komerčních důvodů. 

Systém regionálních značek – „Domácí výrobky“ 

      „Systém regionálního značení výrobků a služeb je koordinován Ministerstvem 

životního prostředí. Hlavním cílem regionálního značení je zviditelnit jednotlivé 

regiony. Nevztahuje se pouze na potraviny, ale i na jiné výrobky a služby. Udělení 

značky zaručuje vedle jejich kvality i šetrnost k životnímu prostředí, původ a vazbu na 

určité výjimečné území. V každém regionu působí regionální koordinátor, který 

zajišťuje správu dané značky, komunikuje s místními výrobci a s Asociací regionálních 

značek. Značku výrobkům uděluje nezávislá certifikační komise (v každém regionu 

samostatná). Do systému regionálních značek se od roku 2004 zapojilo již 18 

regionů.“
11

  

Obrázek 9: Systém regionálních značek – „Domácí výrobky“ 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální značky: Regionální značení produktů [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz 

                                                 
10

 Produkty ekologického zemědělství. Http://www.bioeden.cz/ [online]. 2012 [cit. 15.3.2012]. Dostupné 

z: http://www.bioeden.cz/obsah-produkty-ekologickeho-zemedelstvi/ 

11
 Regionální značky: Regionální značení produktů [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz/ 



16 

 

 

 

 

Obrázek 10 Mapa regionů zapojených do systému regionálních značek 

 

Zdroj: Regionální značky: Regionální značení produktů [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz/ 

 

 

Držiteli této značky jsou například:  

Keramické formy na pečení, Výrobce: Michal Kalfus - KM PLUS 

Kozí sýr Sedlák ze Šošůvky od Evy Sedlákové 

Včelí produkty a výrobky ze včelího vosku, Výrobce: Jana Provazníková – Včelařská 

farma Veletov
12

 

 

 

 

 

 

                                                 
12

 Regionální značky: Regionální značení produktů [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz/ 



17 

 

Zdravá potravina  

     Značku uděluje o.s. Zdravá potravina. Občanské sdružení Zdravá potravina bylo 

založeno za účelem zvýšení informovanosti a také zájmu spotřebitelů o informace o 

potravinách, jejich složení, zdravou výživu a vliv potravin na lidské zdraví. Cílem je 

uvést v povědomí veřejnosti značku "Zdravá potravina.cz". Informuje spotřebitele, že 

potravina, která je tímto logem označená, neobsahuje žádné přídavné látky, tzv. Éčka, a 

umělá aromata. 

V současné době má tuto značku 65 výrobků, například: Selský jogurt bílý – Hollandia 

Karlovy Vary a.s., Bystřické pomazánkové máslo s křenem - Alimpex food a.s.
13

 

 

Obrázek 11: Zdravá potravina 

 

 

 

Zdroj: Potraviny se značkou "Zdravá potravina.cz" [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: 

http://www.zdravapotravina.cz/ 

 

Vím co jím 

„Tuto značku spravuje o.p.s. „Vím co jím a piju“. Forma občansko-prospěšné 

společnosti pro držitele práv byla vybrána z důvodu jasné transparentnosti. Tato značka 

je součástí celosvětového programu The Choices programme. Potraviny musí dodržovat 

stanovená kritéria složení.  

Obrázek 12: Vím co jím 

 

 

 

 

Zdroj: Vím co jím [online]. 2012 [cit. 9.2.2012]. Dostupné z: http://www.vimcojim.cz/cs/pro-

spotrebitele/co-je-to-program-vim,-co-jim__s552x7227.html 

 

 

                                                 
13

 Potraviny se značkou "Zdravá potravina.cz" [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: 

http://www.zdravapotravina.cz/ 



18 

 

Cílem programu je představit  co nejsnadnější cestou spotřebitelům  nutričně 

vyvážené potraviny, a to tak, aby se spotřebitel dokázal rozhodnout přímo na místě 

nákupu. Značka poskytuje příležitost snadno a vědomě snížit příjem množství těch 

složek potravin, které v největší míře souvisejí s většinou současných civilizačních 

onemocnění, tak jak doporučuje Světová zdravotnická organizace (WHO) a experti na 

výživu. Schválené výrobky musí splňovat kritéria v následujících kategoriích: 

transmastné kyseliny, nasycené mastné kyseliny, sodík (sůl) a cukr. 

Například: Flora – Unilever a.s., Rama Máslová – Unilever a.s., Racio chlebíčky 

pšeničné – Racio s.r.o.“
14

 

 

Fair Trade 

      „Fair Trade je anglický výraz pro spravedlivý obchod a představuje celosvětové 

hnutí, které se do mezinárodního obchodu snaží vrátit základní etická práva a principy, 

které většina běžných obchodních společností ve snaze zvýšit své zisky a minimalizovat 

náklady nerespektuje. Základními pilíři jsou ekonomická udržitelnost, sociální podpora 

a ekologická únosnost pěstování a výroby. Spotřebitelům pak dává jistotu nákupu 

výrobků, při jejichž výrobě není devastována příroda, jsou šetřeny přírodní zdroje a 

které jsou zdravotně nezávadné. Fair Trade následně pomáhá zvyšovat povědomí o 

problémech chudých částí planety. 

     Velkou část sortimentu Fair Trade tvoří potraviny, jako například káva, čaj, kakao, 

čokoláda, koření, rýže, cukr, banány, sušené ovoce, ovocné šťávy a podobně.“
15

 

Obrázek 13: Fair trade 

 

 

 

 

 

Zdroj: Seznamte se s fair trade [online]. 2012 [cit. 21.3.2012]. Dostupné z: http://www.fairtrade.cz/10-

zakladni-informace/ 

                                                 
14

 Vím co jím [online]. 2012 [cit. 9.2.2012]. Dostupné z: http://www.vimcojim.cz/cs/pro-spotrebitele/co-

je-to-program-vim,-co-jim__s552x7227.html 

15
 Seznamte se s fair trade [online]. 2012 [cit. 21.3.2012]. Dostupné z: http://www.fairtrade.cz/10-

zakladni-informace/ 



19 

 

Certified E-Friendly Food (CEFF) 

     Cílem projektu CEFF (Certified E-Friendly Food) je poskytnout spotřebitelům 

snadnou orientaci při výběru potravin, a tím jim pomoci snížit spotřebu nežádoucích 

chemických přísad. 

      Logo CEFF bude poskytnuto výrobkům splňujícím kritéria projektu, tj. bez 

konzervantů, umělých sladidel a barviv. Logo je udělováno nezávislou institucí a řídí se 

jasnými transparentními pravidly, je  nediskriminační a mohou ho získat potravinářské 

výrobky všech kategorií jakéhokoli výrobce bez rozdílu tržního podílu či země původu. 

Složení výrobků bude testováno Státním zdravotním úřadem. Celkem má tuto značku 

55 výrobků. Například: Mozzarella v nálevu – Italat  CZ s.r.o., Bilbo E-free kuřecí 

párky – Zedníček a.s.
16

 

Obrázek 14: Certified E-Friendly Food 

       

 

 

 

Zdroj: CEFF [online]. 2011 [cit. 9.2.2012]. Dostupné z: http://ceff.info/index.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
16

 CEFF [online]. 2011 [cit. 9.2.2012]. Dostupné z: http://ceff.info/index.html 



20 

 

2. Soutěž o značku Regionální potravina 

 

     V současnosti je náš trh s potravinami zaplaven velkým množstvím levných potravin 

z celého světa. Jejich kvalita bývá mnohdy až na posledním místě. Pro spotřebitele je 

čím dál těžší zjistit, odkud výrobek pochází. Země původu se musí povinně uvádět jen u 

některých potravin (ovoce a zelenina, hovězí maso a vejce).  

     Kvalitu těchto potravin není jednoduché sledovat. Například v poslední době 

skandály s potravinami z Polska. Polsko je po aférách s technickou solí v potravinách, 

kyselinou mravenčí v okurkách velmi nedůvěryhodnou zemí, co se týče potravin. 

Zákazník je opatrný při výběru potravin i když cena potravin z Polska je velmi nízká. 

Protože polské státní orgány nechtějí ostatní země informovat, v kterých potravinách se 

nachází technická sůl, je velmi těžké pro české  kontrolní orgány tyto potraviny 

zkontrolovat.  

      Naopak potraviny vyráběné v našich domácích podmínkách mohou mít spotřebitelé 

i kontrolní orgány mnohem lépe zmapované. Často je vidět i do zákulisí jejich výroby.        

     Obyvatelé příslušného regionu znají výrobce ze svého okolí a mohou vytvářet 

nepřímý tlak na kvalitu jejich výrobků.  

     Dalším důvodem preference regionálních potravin je jejich krátká distribuční cesta 

k zákazníkovi, čímž se na trh dostávají potraviny čerstvé, mají lepší chuť a cennější 

nutriční složení.  

     Není také zanedbatelná ekologičnost dopravy potravin na velké vzdálenosti. 

Dovážené ovoce a zelenina se sklízí nezralé, vozí se ve speciální atmosféře přes celé 

kontinenty.  Proč musíme mít v zimě např. jablka z Nového Zélandu, když u nás ve 

skladech vydrží jablka v dobrém stavu celou zimu. 

     Důležitým aspektem je také podpora českého zemědělství a potravinářství. To má 

vliv na zaměstnanost obyvatel v zemědělství. 

Tabulka 2: Vývoj zaměstnanosti v zemědělství v ČR 

         

Ukazatel 2000 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Zaměstnaní celkem /v tis. osob/ 4 731,6  4 706,0  4 764,0  4 828,0  4 922,0  5 002,5  4 934,3  4 885,2  

z toho:                 

Zemědělství, lesnictví a rybářství 230,9  193,9  181,7  174,2  169,0  158,8  153,8  151,2  

         

Zdroj: Vlastní zpracování podle: Statistická ročenka 2011. <I>Czso</I> [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-1000 



21 

 

     Ministerstvo zemědělství vyhlásilo v roce 2010 kampaň, která má za úkol seznámit 

spotřebitele s regionálními potravinami z jednotlivých krajů České republiky. Součástí 

této celostátní podpory je značka „Regionální potravina. Uvedenou značku můžou 

vybraní regionální výrobci a prodejci umístit na své výrobky. Snahou je prosadit na 

našem trhu kvalitní, chutné, tradiční či speciální potraviny. 

 

 

2.1. Metodika výběru výrobků do soutěže
17

 

Definice regionální potraviny: 

Ministerstvo zemědělství uvádí metodiku pro udělování značky „Regionální potravina“. 

Zde jsou z výše uvedené metodiky uvedeny zásadní ukazatele při výběru potravin 

vhodných pro udělení značky: 

 „Regionální potravina je produkt (potravinářský nebo zemědělský výrobek) 

určený ke konzumaci konečnému spotřebiteli, který je vyroben v příslušném 

regionu a pochází zejména z tuzemských surovin.“ 

 „Regionem se rozumí územní celek vymezený pomocí administrativních hranic 

kraje, jako vyšší územně samosprávný celek.“ 

 „Udělování značky „Regionální potravina“ je určeno pro potravinářské nebo 

zemědělské výrobky od malých a středních potravinářských podniků, tj. podniky 

s počtem maximálně 250 zaměstnanců.“ 

 „Značkou „Regionální potravina“ je myšleno: 

- logo „Regionální potravina 

- logo „Regionální potravina“ s uvedením názvu jednotlivých krajů ČR 

- logo „Regionální potravina“ zapsané do rejstříku ochranných známek vedeného 

Úřadem průmyslového vlastnictví v Praze.“ 

 „Značka „Regionální potravina“ se uděluje vítězi ve stanovených kategoriích.“ 

 „Pravidla pro udělování značky „Regionální potravina“ jsou rozdělena na tři části 

– obecné, specifické a regionální. Obecná a specifická pravidla jsou stejná pro 

všechny regiony. Regionální pravidla si stanovuje každý region samostatně. 

Regionální pravidla nesmí být v rozporu s obecnými a specifickými pravidly.“ 

                                                 
17

 Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

 



22 

 

 

 „Správcem značky „Regionální potravina“ je Ministerstvo zemědělství ČR.“ 

 „Splnění všech kvalitativních kritérií a dalších požadavků, které byly 

předpokladem a podmínkou pro udělení značky, ověřuje a hodnotí po dobu 

užívání loga držitelem značky Státní zemědělská a potravinářská inspekce nebo 

Státní veterinární správa ČR.“ 

 „Výsledky soutěže o značku musí být vyhodnoceny a postoupeny včetně 

certifikátu podepsaného hejtmanem kraje na ministerstvo zemědělství, nejpozději 

do 15. července příslušného kalendářního roku.“ 

 

 

Obecné podmínky pro udělení značky „Regionální potravina
18

 

 „Žadatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která je provozovatelem 

potravinářského podniku a je považována za výrobce.“ 

 „Žadatel je povinen dodat v termínech stanovených vyhlašovatelem soutěže 

hodnotitelské komisi konkrétní výrobek, který bude předmětem vyhodnocení.“ 

 „Žádost o udělení značky „Regionální potravina“ pro jednotlivé výrobky podává 

žadatel, dle stanovených a zveřejněných termínů.“ 

 „O vítězi v dané kategorii rozhoduje hodnotitelská komise příslušného kraje. Toto 

rozhodnutí bude stvrzeno certifikátem spolupodepsaným ministrem zemědělství a 

hejtmanem kraje.“ 

 „Přihlášený zemědělský nebo potravinářský výrobek musí splňovat požadavky 

platných právních předpisů národního a evropského potravinového práva, včetně 

ostatních předpisů.“ 

 „Značka „Regionální potravina“ je udělována v těchto kategoriích: 

 Masné výrobky tepelně opracované, včetně uzených mas (šunkový salám, 

gothajský salám, párky, špekáčky, šunky, tlačenka, jitrnice, slanina, grilovací 

klobásy, uzená kolena, apod.) 

                                                 
18

 Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

 



23 

 

 Masné výrobky trvanlivé (fermentované a tepelně opracované výrobky – 

poličan, paprikáš, vysočina, turistický salám, lovecký salám, klobásy, sušené 

šunky apod.) 

 Sýry včetně tvarohu (přírodní tavené a syrovátkové sýry a tvarohy) 

 Mléčné výrobky ostatní (mléko, kysané mléčné výrobky, máslo apod.) 

 Pekařské výrobky včetně těstovin 

 Cukrářské výrobky, včetně cukrovinek 

 Alkoholické a nealkoholické nápoje 

 Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracované formě 

 Ostatní (med, lahůdkářské výrobky, ořechy apod.)“ 

 

Specifické podmínky pro udělení značky „Regionální potravina“
19

 

 „Zemědělský nebo potravinářský výrobek, který je předmětem žádosti o udělení 

značky, musí být vyroben v příslušném regionu ze surovin daného regionu, 

případně je-li to nutné z tuzemských surovin. Podíl těchto surovin musí tvořit 

minimálně 70 %. Hlavní surovina musí být ze 100 % tuzemského původu.“ 

 „Dále musí minimálně v jednom znaku vykazovat výjimečné kvalitativní 

charakteristiky, které zvyšují jeho přidanou hodnotu a zaručují jeho jedinečnost ve 

vztahu k běžným výrobkům dostupným na trhu, přičemž regionální charakter 

výrobku je rovněž deklarace výjimečných kvalitativních znaků.“ 

 „Žadatel je povinen současně se žádostí předložit fotodokumentaci výrobku a 

používaný obal, z něhož jsou patrné všechny údaje uvedené na tomto obalu, jde-li 

o formu balené potraviny.“ 

 „Žadatel je povinen dodržovat pravidla správného výrobního a hygienického 

postupu u potravinářských výrobků a pravidla správné zemědělské praxe u 

zemědělských produktů.“ 

 „Zemědělský nebo potravinářský výrobek, který je  předmětem žádosti o udělení 

značky „Regionální potravina“ by měl žadatel být schopen pravidelně uvádět do 

oběhu konečnému spotřebiteli v rámci maloobchodu.“ 

                                                 
19

 Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

 



24 

 

 „Žadatel je povinen poskytovat součinnost zástupcům kontrolních orgánů Státní 

veterinární správy ČR a Státní zemědělské a potravinářské inspekci v rámci 

pravidelné kontroly kvalitativních kritérií a dalších požadavků, které byly 

předpokladem pro udělení značky „Regionální potravina“ po celou dobu užívání 

loga.“ 

 „Udělování značky „Regionální potravina“ se týká zemědělských nebo 

potravinářských výrobků ve formě určené ke konečné konzumaci spotřebitelem, 

případě je-li to nutné za použití jednoduché kulinářské úpravy.“ 

 

Hodnotitelská komise
20

 

 „Předmětem hodnocení hodnotitelské komise je celkové posouzení předložené 

Žádosti a konkrétního vzorku zemědělského nebo potravinářského výrobku. 

Hlavní důraz je kladen na zhodnocení popisu vazby k danému regionu a popisu 

nadstandardních kvalitativních charakteristik. Předmětem hodnocení konkrétního 

vzorku je hodnocení zejména senzorických parametrů.“ 

 „V hodnotitelské komisi pro zhodnocení žádosti o udělení značky „Regionální 

potravina“ jsou zastoupeny: 2x Ministerstvo zemědělství, Potravinářská komora 

ČR, Agrární komora ČR, krajský úřad, Státní veterinární správa ČR, Státní 

zemědělská a potravinářská inspekce. Členy hodnotitelské komise jmenuje 

Ministerstvo zemědělství. Komise má minimálně 7 členů.“ 

 „Na udělení značky „Regionální potravina“ není právní nárok.“ 

 „Certifikát o udělení značky „Regionální potravina“ obsahuje: 

 Název výrobku 

 Identifikace výrobce včetně uvedení elektronické adresy 

 Souhlas s užíváním loga 

 Protokol o podmínkách užívání značky 

 Logo manuál na CD nosiči 

 Platnou a účinnou  verzi Metodiky 

 Datum stanovující počátek lhůty pro užívání log.“ 

 

                                                 
20

 Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

 



25 

 

Důvody k odejmutí certifikátu
21

 

 „Změna složení výrobků, nebo změna technologie výroby, technologického 

postupu, která vede ke změně charakteru výrobku oceněného značkou.“ 

 „Ukončení výroby a uvádění do oběhu.“ 

 „Nedodržování stanovených pravidel pro tuto značku.“ 

 „Uvedení neúplných nebo nepravdivých údajů v žádosti nebo související 

dokumentaci.“ 

 „Závažné zjištění ze strany Státní zemědělské potravinářské inspekce nebo Státní 

veterinární správy ČR.“ 

 „Užívání značky „Regionální potravina“  v rozporu manuálem.“ 

 

Podmínky užívání značky „Regionální potravina“
22

 

 „Držitel značky označí výrobek logem  značky „Regionální potravina.“ 

 „Držitel značky souhlasí se zveřejněním údajů souvisejících s udělením certifikátu 

v příslušných médiích ve smyslu propagační kampaně regionální produkce.“ 

 „Držitel značky je oprávněn užívat logo po dobu 4 let.“ 

 „Držitel značky „Regionální potravina“ je povinen předem informovat správce 

značky o všech změnách oceněného výrobku, které budou provedeny během 

stanovené lhůty pro užívání loga. Jakékoli změny zejména ve velikosti obalu a 

v grafické úpravě obalu, které jdou nad rámec údajů, podle kterých byla značka 

udělena musí být oznámeny správci značky.“ 

 „Držitel značky je povinen zajisti součinnost při infomační kampani o 

regionálních potravinách.“ 

 „Držitel značky je povinen průběžně poskytovat správci značky informace o 

místech a adresách obchodní sítě, kde budou výrobky uváděny do oběhu. Tyto 

informace jsou zveřejňovány na portálu www.regionalnipotravina.cz.“ 

 „Po uplynutí stanovené lhůty pro užívání loga, může žadatel předložit novou 

žádost o udělení značky a zúčastnit se tak znovu soutěže o značku  na další 

období.“ 

                                                 
21

 Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

22
 Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

http://www.regionalnipotravina.cz/


26 

 

 

Charakteristika Karlovarského kraje 

     Karlovarský kraj se nachází na západě území České republiky a vznikl rozdělením 

kraje Západočeského na Plzeňský a Karlovarský. Na severu a západě uzavírá území 

republiky státní hranicí s Německem, na východě sousedí s Ústeckým krajem a na jihu 

s krajem Plzeňským. 

     Karlovarský kraj je především proslulý svým lázeňstvím. Na území kraje se nachází 

Karlovy Vary, ale i Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Lázně Kynžvart a Jáchymov. 

Spolu s léčivými prameny je kraj také  bohatý  na přírodní minerální vody, z nichž 

nejznámější je Mattoni. V souvislosti s lázeňstvím jsou také velice známé lázeňské 

oplatky, které si jako sladkou pochoutku zamilovali především lázeňští hosté z celého 

světa. 

      Karlovy Vary kromě toho prosluly ještě bylinným likérem Becherovka a sklárnou 

společnosti Moser. Kraj je také známý výrobou porcelánu. Na Sokolovsku se těží uhlí.      

     „Kraj tvoří 3 okresy – chebský, karlovarský a sokolovský a celkem se zde nachází 

132 obcí, které jsou dále členěny do 518 částí. Svou rozlohou (3 314 km2) se 

Karlovarský kraj řadí k těm nejmenším, zaujímá pouze 4,2 % území ČR. Nejrozsáhlejší 

z okresů je karlovarský (46 % rozlohy kraje) s největším počtem obcí (54) a největším 

podílem žijících obyvatel v kraji (38,8 %). Okresy Sokolov a Cheb jsou, co do počtu 

obcí a rozlohy, srovnatelné. V kraji je celkem 37 měst. K 30.9.2011  žilo v obcích 

Karlovarského kraje celkem 306 952 obyvatel, což představuje 2,9 % obyvatel České 

republiky. Nejlidnatějším okresem je okres karlovarský, kde žije celkem 118 985 

obyvatel.“  Míra registrované nezaměstnanosti ke konci roku 2011 činila 9,83 %.  

Nejnižší míra nezaměstnanosti byla v okrese Cheb (7.97 %), pak v okrese Karlovy Vary 

(9,57 %) a Sokolov (12.29 %). 

     Cestovní ruch je v Karlovarském kraji jedním z nejvýznamnějších odvětví. 

Především lázeňství udělalo z kraje cílovou destinaci pro hosty z Čech i z ciziny. V roce 

2011 navštívilo kraj 721 tis. hostů.“
23

 

 

 

 

                                                 
23

 Charakteristika Karlovarského kraje [online]. 2012, 9.1.2012 [cit. 8.2.2012]. Dostupné z: 

http://www.kvary.czso.cz/ 



27 

 

Obrázek 15: Mapa s vyznačením krajů 

 

Zdroj: Regionální potraviny Oceněné regionální potraviny. <I>Eagri.cz</I> [online]. 2010 [cit. 

24.5.2012]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/ 

 

     V souvislosti s lázeňským cestovním ruchem je na území Karlovarského kraje i 

dostatečná nabídka kulturních zařízení a památkových zón. Ty jsou doplněny nabídkou 

lázeňských symfonických orchestrů a několika festivalů, z nichž nejznámější je 

Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary. Letos se bude konat 47. ročník. 

Obrázek 16: Karlovy Vary - Lázeňská část 

 

Zdroj: Vlastní fotografie 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/


28 

 

     Chladnější podnebí v Karlovarském kraji nevytváří vhodné podmínky pro 

zemědělství. Je zde rozšířeno pěstování brambor, řepky olejky a obilnin. Některé 

pohraniční oblasti s horskými loukami jsou vhodné pro pastevectví. 

 

2.2. Regionální potraviny Karlovarského kraje  

     Existují potravinářské výrobky, které reprezentují Karlovarský kraj nejen po celé 

republice, ale i po celém světě. Jsou to například: likér Becherovka, lázeňské oplatky, 

minerální vody Mattoni, Magnesia, Korunní.  

     Tyto výrobky jsou kvalitní, známé a reprezentují své místo výroby, ale o titul 

Regionální potravina Karlovarského kraje nesoutěží. 

     Tato soutěž je zaměřena na výrobky od malých výrobců a soukromých pěstitelů, 

kteří potřebují podporovat a kteří chtějí uspět v regionu, který je známý především 

lázeňstvím a výrobou porcelánu, ale ne zemědělstvím. 

     V karlovarském kraji je tato soutěž podporována krajským úřadem.  První ročník 

proběhl v roce 2010. Bylo do něj přihlášeno 58 výrobků od 18 výrobců z celého kraje.  

 

Vítězové za rok 2010
24

 

 

Chléb Doktor vícezrnný 

„Vícezrnný chléb s vysokým obsahem vlákniny, vitaminů a minerálů, příznivě působící 

na peristaltiku střev a snižující hladinu cholesterolu. Chléb s nezaměnitelnou chutí i 

vůní je vyráběn dle vlastní receptury z karlovarské vřídelní vody a obsahuje 42 % 

celozrnných částí (pšenice, len, slunečnice, žito, sezam).“ 

 

Obrázek 17: Chléb Doktor vícezrnný 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

                                                 
24

 Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 



29 

 

 

Výrobce: Karlovarská pekárna TREND s.r.o. 

Karlovarská pekárna vyrábí 35 druhů slaného i sladkého pečiva se specializací na 

tradiční regionální výrobky. Tyto výrobky jsou vyhledávané i mimo region. Tato 

pekárna je také známá jako výrobce světoznámých Lázeňských oplatek.  

 

Madam - bylinný likér 

„Přírodní bylinný likér s nižším obsahem alkoholu vhodný pro ženy je vyrobený z osmi 

bylin, z nichž některé exotické druhy pochází z pohoří Altaj, Himaláje a z Číny. 

Veškeré ingredience použité pro výrobu jsou přírodního původu.“ 

Obrázek 18: Madam - bylinný likér 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj 

Výrobce: ARNIKA - Josef Šmerda a synové, s.r.o. 

Jedná se o rodinnou firmu, která vyrábí čtyři druhy bylinných likérů z různých druhů 

bylinek a koření podle starých rodinných receptur. Velký důraz při výrobě 

mariánskolázeňských likérů je kladen na složení výrobku – veškeré ingredience použité 

pro výrobu jsou přírodního původu. 

 

Kozí sýr Barbora 

Ručně vyráběný polotvrdý sýr z ekologického kozího mléka.  Sýr je  zrající se 

smetanovou chutí a vůní.  

Obrázek 19: Kozí sýr Barbora 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 



30 

 

 

Výrobce: Horský statek Abertamy s.r.o. 

Ekologická farma v Krušných horách s vlastní mlékárnou na zpracování ekologického 

kravského, kozího i ovčího mléka. Firma provozuje také penzion s restaurací, ve které 

je možné ochutnat vlastní produkty.  

 

Doupovská klobása 

„Doupovská klobása je masný výrobek tepelně opracovaný, vyráběný z vepřového 

masa. Klobása výborné chutí s několikaletou tradicí výroby.“ 

Obrázek 20: Doupovská klobása 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

 

Výrobce: Josef Pelant, Termosklady Žalmanov 

Rodinná firma Josef Pelant se specializuje na výrobu masných produktů, z nichž některé 

mají certifikát ekologické potraviny. Firma vznikla již v roce 1993 a postupně se stala 

významným výrobcem kvalitních masných výrobků v Karlovarském kraji. 

 

     Do druhého ročníku v roce 2011 se přihlásilo již 23 výrobců s celkem 80 výrobky. 

Všichni vítězové z loňského ročníku se přihlásili znovu. Někteří z nich byli opět úspěšní 

a jejich výrobky obsadily opět první místo.  

 

Vítězové za rok 2011
25

 

 

Doupovská kýta klasik 

„Zauzený masný výrobek vyrobený z vepřové kýty z tuzemských chovů. Masný 

výrobek specifické výrazné chuti a vůně.“ 

                                                 
25

 Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 



31 

 

Obrázek 21: Doupovská kýta klasik 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

 

Výrobce: Josef Pelant, Termosklady Žalmanov – tento výrobce byl úspěšný i v roce 

2010. 

 

Nežichovský zrající sýr 

„Ručně vyráběný přírodní zrající sýr s charakteristickou výraznou chutí, vyrobený z 

ekologického kozího mléka z vlastní farmy.“  

Obrázek 22: Nežichovský zrající sýr 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

 

Výrobce: Pavla Kalčicová, Nežichov 

Rodinná ekologická kozí farma, která se nachází v malé obci v ekologicky čistém 

prostředí Tepelské vrchoviny. Vyrábí několik druhů kozích i kravských sýrů, 

ochucených vlastnoručně vypěstovanými bylinkami. Na farmě je možné kromě sýrů 

zakoupit také čerstvé mléko. 

 

BIO selský jogurt bílý  

„Mléčný výrobek s probiotickou kulturou vyrobený v BIO kvalitě ze syrového 

kravského mléka a mléčné bílkoviny. Selský jogurt je vyroben tradiční metodou zrání 

jogurtu v obalu, obsahuje probiotické bakterie a při výrobě nejsou použity stabilizátory 

konzistence, aromata ani konzervanty.“ 



32 

 

Obrázek 23: Bio selský jogurt bílý 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

 

Výrobce: Hollandia,  Karlovy Vary, a.s. 

Společnost Hollandia Karlovy Vary, a.s. byla založena v roce 1991. Vyrábí a dodává na 

český trh široký sortiment mléčných výrobků. Výrobní závod se nachází v malé obci 

Krásné Údolí.  Sortiment firmy zahrnuje bílé jogurty i jogurty s vysokým podílem 

kusového ovoce, jogurtové nápoje BiFi, jogurtové dezerty a další. Výrobky společnosti 

Hollandia jsou označeny také značkou Klasa, k výrobě je používáno také kravské mléko 

z ekologických chovů.  

 

Pivovarský chléb Chyše 

„Chléb s nezaměnitelnou chutí, vůní i tvarem je vyroben dle vlastní receptury z žitné a 

pšeničné mouky a z pivovarských kvasnic Zámeckého pivovaru Chyše, díky kterým se 

chléb vyznačuje zvýšeným obsahem vitaminu B.“  

Obrázek 24: Pivovarský chléb Chyše 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

 

Výrobce: Karlovarská pekárna TREND s.r.o. – tento výrobce obdržel 1. cenu i v roce 

2010. 

 

 

 



33 

 

 

Pralinka Varyáda  

„Chutí i vzhledem originální cukrářský výrobek, který je vyrobený ze surovin 

charakteristických pro Karlovarský kraj. Jedinečnost dodává výrobku karlovarská 

minerální voda a lázeňská oplatka, jako náplň je použit likér Becherovka.“  

Obrázek 25: Pralinka Varyáda 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

Výrobce: Miroslav Marek Originál - Karlovarský marcipán 

Firma vyrábí cukrářské produkty z kvalitních surovin pod dohledem certifikovaného 

mistra cukráře. Specializuje se na výrobu pravého marcipánu, pralinek a šlehačkových 

dortů. 

 

Golf  -  bylinná hořká 

„Přírodní bylinný likér je vyroben z dvaadvaceti vybraných druhů bylin a koření, které 

se svými účinky navzájem příznivě doplňují. Charakteristickou chuť dodávají likéru 

především kořen hořce, puškvorce a galgánu, lékořice, nať pelyňku, květ heřmánku a 

další. Přídavek včelího medu dodává jemnou harmonickou chuť a vůni. Likér Golf je 

pro své účinky a sladko-hořkou chuť vhodný nejen jako aperitiv, ale také k přípravě 

míchaných nápojů.“ 

Obrázek 26: Golf - bylinná hořká 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 



34 

 

Výrobce: ARNIKA - Josef Šmerda a synové, s.r.o. také tento výrobce uspěl 

v předchozím ročníku. 

 

Český med krémový – pastovaný 

„Pastovaný med vláčně hladké, dále neměnné kašovité konzistence je vyráběn bez 

zahřívání a chemických úprav promícháváním v době jeho přirozené krystalizace, díky 

čemuž je zachována jeho biologická hodnota se všemi enzymy a vitamíny.“ 

Obrázek 27: Český med krémový - pastovaný 

 

 

 

 

 

Zdroj: Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

 

Výrobce: Jiří Sirotek, Cheb 

Med chebského včelaře Jiřího Sirotka pochází od 60 včelstev chovaných z části na 

vlastní zahradě, z části v chebských lesích. 

 

     Celkem bylo v Karlovarském kraji za uplynulé dva ročníky soutěže uděleno první 

místo 11 výrobkům od osmi výrobců. 

 

Tato soutěž probíhá ve všech krajích ČR.  

Zde je přehled počtu oceněných výrobků v jednotlivých krajích:
26

 

Plzeňský kraj – 15 výrobků  

Jihočeský kraj – 13 výrobků  

Středočeský kraj – 13 výrobků 

Ústecký kraj – 13 výrobků 

Pardubický kraj – 13 výrobků 

Královehradecký kraj – 14 výrobků 

                                                 
26

 Regionální potraviny [online]. 2012 [cit. 2.2.2012]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-

potraviny/regionalni-potraviny/ 



35 

 

Liberecký kraj – 13 výrobků 

Kraj Vysočina – 12 výrobků 

Olomoucký kraj – 11 výrobků 

Moravskoslezský kraj – 14 výrobků 

Jihomoravský kraj – 13 výrobků 

Zlínský kraj – 14 výrobků 

 

     Za uplynulé dva roky trvání soutěže „Regionální potraviny“ bylo v celé České 

republice oceněno celkem 158 potravinářských výrobků od českých výrobců a 

z českých surovin. 

      Celostátní propagace výrobků a výrobců probíhá na festivalu s názvem Regionfest. 

První ročník tohoto festivalu se konal v Praze na náměstí  Jiřího z Poděbrad v říjnu 

2010. Sešli se zde ocenění výrobci z celé republiky a nabízeli návštěvníkům své 

produkty.  Podobné festivaly se konaly také v krajských městech.  

     Propagace regionálních potravin probíhá také na výstavě „Země živitelka“ a na 

tradiční potravinářské výstavě „Salima“ v Brně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

3. Anketa mezi obyvateli kraje a její vyhodnocení 

 

Znají zákazníci našich obchodů takovéto výrobky? 

Jsou tyto výrobky v krajích dostatečně propagovány? 

Jaké znají zákazníci značky kvality? 

 

     Vypracovala jsem dotazník (viz příloha), pomocí kterého jsem zjišťovala, jaké 

značky kvality používané v ČR znají. Jak obyvatelé kraje znají a vnímají značku 

Regionální potravina,  které z oceněných výrobků jsou nejznámější a kde je nejčastěji 

lidé nakupují. Zajímalo mě také,  jak  jsou v Karlovarském kraji známé jednotlivé 

výrobky. Jestli  obyvatelé kraje vědí a znají něco o soutěži „Regionální potravina“. 

     Dotazník jsem distribuovala mezi své známé a ty jsem požádala, aby jej dali také 

svým známým. Snažila jsem se, aby respondenti byli pokud možno z celého 

Karlovarského kraje. Anketa probíhala od 2. 2. 2012 do 15. 3. 2012. 

 

    V dotazníkovém šetření, které  jsem v rámci bakalářské práce provedla, jsem také 

zjišťovala, jaké znají zákazníci značky kvality. Dotazník byl bez nápovědy značek.  

Otázka zněla: Znáte některé značky kvality potravin uváděné na výrobcích? 

72 % respondentů znalo značku AKlasa, 18 % respondentů znalo značku Bio – produkt 

ekologického zemědělství.  

     Značek kvality je na výrobcích mnoho, jejich udělování nemá systém a běžný 

zákazník se v nich neorientuje.  

     Například: značku AKlasa má tradiční český výrobek Mochovská zelenina, který 

ovšem již není vyráběn v Česku, ale v Rakousku.
27

  

 

     

 

 

 

 

 

                                                 
27

 Česká televize: Události. <I>Česká televize</I> [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/212411000100317/ 



37 

 

    Výsledky ankety: 

           Celkem bylo vyplněno 193 dotazníků, anketa byla anonymní. Z tohoto počtu 

znalo značku Regionální potravina 56,4 % dotázaných tj. 109. 

Ankety se zúčastnilo 134 žen a 59 mužů. Značku znalo 54,2 % mužů a 57,46 % žen.  

Věkové rozložení respondentů bylo následující:  

18-25 let  20 

26-35 let  34 

36-45 let  57 

46-55 let  40 

56-65 let  24 

65 let a více 18 

 

     Anketu se mi podařilo rozmístit po celém území Karlovarského kraje. 

      Z velkých měst Karlovy Vary, Sokolov, Cheb, Mariánské Lázně se zúčastnilo 37 

obyvatel, z menších měst Toužim, Žlutice, Bochov, Habartov, Planá, Kynšperk to bylo 

101 obyvatel a zbytek 55 bydlí v malých vesnicích – Třebouň, Kosmová, Hory, 

Svatava, Bražec, Přílezy, Štědrá, Rovná, Dolní Rychnov, Otročín, Bor. 

 

     Zajímalo mě, jak lidé znají oceněné výrobky, který z výrobků je nejznámější v kraji.  

U respondentů, kteří značku Regionální potravina neznali, byla znalost jednotlivých 

oceněných výrobků následující: 

Tabulka 3 Výsledek průzkumu 

Název výrobku 

počet  

respondentů 

 % z celkového 

počtu 

1. Žádný výrobek  21 25% 

2. Bio selský jogurt bílý (Hollandia) 45 54% 

3. Doupovská klobása (Josef Pelant) 29 35% 

4. Doupovská uzená kýta (Josef Pelant) 25 30% 

5. Chléb Doktor vícezrnný (Trend s.r.o. K. Vary) 9 10% 

6. Kozí sýr Barbora (Abertamy) 8 9% 

7. Pivovarský chléb Chyše (Trends.r.o. K. Vary) 8 9% 

8. Golf - bylinná hořká (Arnika – Josef Šmerda) 8 9% 

9. Český med krémový – pastovaný (J.Sirotek) 7 8% 

10. Pralinka Varyáda (Miroslav Marek)   6 7% 

11. Madam –bylinný likér (Arnika  Josef Šmerda) 5 6% 

12. Nežichovský zrající sýr (Pavla Kalčicová)          1 1% 
Zdroj: Vlastní výzkum 



38 

 

     U respondentů, kteří značku znali,  byla znalost oceněných výrobků následující: 

Každý z nich znal alespoň jeden výrobek. Nevyskytl se žádný, který by znal značku a 

neznal žádný výrobek. 

Tabulka 4 Výsledek průzkumu 

Název výrobku 

počet  

respondentů 

 % z celkového 

počtu 

1. Bio selský jogurt bílý (Hollandia) 90 83% 

2. Chléb Doktor vícezrnný (Trend s.r.o. K. Vary) 54 50% 

3. Doupovská klobása (Josef Pelant) 46 42% 

4. Doupovská uzená kýta (Josef Pelant) 30 28% 

5. Nežichovský zrající sýr (Pavla Kalčicová)             20 18% 

6. Kozí sýr Barbora (Abertamy) 13 12% 

7. Pralinka Varyáda (Miroslav Marek)   13 12% 

8. Pivovarský chléb Chyše (Trends.r.o. K. Vary) 10 9% 

9. Český med krémový – pastovaný (J.Sirotek) 10 9% 

10. Golf - bylinná hořká (Arnika – Josef Šmerda) 3 3% 

11. Madam –bylinný likér (Arnika  Josef Šmerda) 2 2% 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

      Z uvedeného průzkumu vyplývá, že nejznámější výrobek, který byl oceněn značkou 

Regionální potravina, je Bio selský jogurt bílý, který vyrábí  Hollandia Výrobní závod 

je v Krásném Údolí u Toužimi. Tento výrobek je známý ne pro ocenění uvedenou 

značkou, ale protože výrobce Hollandia je v regionu velmi známý i jinými druhy 

jogurtů, zejména s ovocnými příchutěmi. Předpokládám, že respondenti neznali tolik 

konkrétní uvedený výrobek, ale spíše značku jogurtů Hollandia jako takovou.  Celkem 

znalo tento výrobek (značku jogurtů) 70 % ze všech zúčastněných.  

     Tento výrobek je také nejsnáze dostupný v obchodní síti. Hollandia dodává své 

výrobky do velkých hypermarketů a supermarketů, do sítě prodejen COOP Jednota a 

také má zřízeno vlastní prodejní místo přímo ve výrobním závodě. 

     Další nejznámější výrobky Doupovská klobása a Doupovská uzená kýta jsou 

výrobky soukromého výrobce p. Pelanta z Žalmanova u Karlových Varů. Některý 

z jeho výrobků celkem znalo 67 % ze všech respondentů. Tento výrobce prodává své 

výrobky v supermarketech v okolí svého působení, má prodejní místo přímo ve 

výrobním závodě a také je možno se s jeho výrobky setkat na farmářských trzích. 

     Třetím nejznámějším výrobcem je pekárna Trend s.r.o. z Karlových Varů. Její dva 

výrobky celkem znalo 42 % všech účastníků ankety. Jejich výrobky je možné koupit ve 



39 

 

vlastních  pekařstvích, která tato firma provozuje zejména v Karlových Varech a jejich 

okolí, v síti prodejen COOP Jednota a také u soukromých obchodníků. 

Ostatní výrobky znalo 10 % a méně účastníků.  

 

Kde zákazníci nakupují oceněné výrobky? 

     Nejvíce zákazníků nakupuje oceněné výrobky v hypermarketech a supermarketech 

velkých nadnárodních řetězců (Tesco, Globus, Billa, Penny market, Interspar, Lídl 

apod.). Celkem je to 54 %. 

     Jako další nákupní místo je zvolena síť prodejen COOP Jednota. Zde nakupuje 

uvedené výrobky 37 % respondentů. 

     Každý z výrobců umožňuje nákup svých výrobků přímo ve své prodejně nebo 

výrobně. Zde nakupuje 35 % účastníků ankety. 

U soukromých obchodníků nakupuje 27 %. 

     Nejméně respondentů nakupuje oceněné výrobky na farmářských trzích. Je to pouze 

5 %. Příčinou toho je, že farmářské trhy v Karlovarském kraji se začaly konat v průběhu 

roku 2011 a konaly se nejdříve v Karlových Varech a až v průběhu léta se přidávala 

také další města v kraji. Dalším důvodem je to, že farmářské trhy jsou pouze sezónní 

záležitost.  

 

3.1. Zkušenosti výrobců se soutěží  

     Oslovila jsem výrobce oceněných výrobků s těmito otázkami: 

1. Proč jste se do této soutěže přihlásili? 

2. Co Vám přineslo vítězství v této soutěži? 

3. Jak jste využili vítězství v propagaci svých výrobků? 

     Odpověděli pouze dva výrobci: Josef Pelant ze Žalmanova a Jiří Šmerda z firmy 

Arnika. Oba dva se shodují v odpovědi na první otázku, že důvodem jejich přihlášení 

bylo vyzkoušení si, jak si jejich výrobky povedou před odbornou porotou soutěže a jak 

obstojí před místní konkurencí. 

    Vítězství v soutěži přineslo oběma  výrobcům nové odběratele a zákazníky. Zvýšila 

se povědomost o jejich firmě v celém regionu. Soutěž jim také zajistila bezplatnou 

reklamu v denním tisku, mohli poskytovat rozhovory pro média, a tím se zviditelnili na 

trhu. Velkou propagaci jim zajistila Česká televize pořadem „Toulavá kamera 

ochutnává Česko“. Lázeňští hosté, kteří přijíždějí do lázní, si sami našli jejich 



40 

 

provozovny. Zvýšil se zájem o jejich výrobky na farmářských trzích po celé republice. 

Oba dva výrobci by uvítali větší propagaci značky ze strany Ministerstva zemědělství.   

„Značka Regionální potravina je vnímána pouze úzkým okruhem lidí a chybí jí větší 

mediální podpora ze strany Ministerstva zemědělství. Proto se o ni následně nezajímají 

ani obchodní řetězce“. 
28

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
28

 (citace Bc.Petr Pelant . head manager) 

 



41 

 

4. Nová marketingová strategie 

     Pracuji v Jednotě, spotřebním družstvu Toužim. Je to samostatný právní subjekt, 

v současné době je známý pod označením COOP. Družstvo se potýká se setrvalým 

poklesem obratu v maloobchodních prodejnách. Na základě mých zkušeností a 

získáváním informací o značce Regionální potravina navrhuji novou marketingovou 

strategii v oblasti regionálních potravin pro Jednotu COOP Toužim, která by měla 

družstvu přinést nový impuls v podnikání a zvýšení tržeb. 

 

4.1. Jednota, spotřební družstvo v Toužimi  

     Jednota, spotřební družstvo v Toužimi bylo založeno v roce 1953. Působí 

v Karlovarském kraji. Sídlo družstva se nachází ve městě Toužim. Toto město se 

nachází 35 km od Karlových Varů na trase na Plzeň.  Z Plzně je to 50 km. Město 

Toužim má v současné době 3000 obyvatel, má velké spádové území. 

     V době vzniku byla družstva zaměřena především na zásobování obyvatel venkova. 

Do roku 1989 mělo družstvo 210 prodejen a 105 provozoven veřejného stravování a pět 

výroben lahůdek a masných specialit. 

     Po roce 1989 došlo k postupnému radikálnímu snížení počtu prodejen. V současné 

době má družstvo 19 prodejen. Celkový roční obrat prodejen je 165 mil Kč. Prodejny se 

nacházejí na území Karlovarského kraje, kromě jedné prodejny ve Vroutku, která je 

v Ústeckém kraji. 

Obrázek 28: Prodejna Jednoty SD v Toužimi 

 

Zdroj: vlastní fotografie 



42 

 

     Převažují prodejny v mikroregionech s  nižší kupní silou. Míra nezaměstnanosti 

v intervalu od 7,1 do 29,4 %.  

      Postavení družstva na regionálním trhu je v důsledku postupných nezvratných změn 

v konkurenčním prostředí, vlivem změny nákupního chování, růstu preferencí 

diskontních prodejen a vůdčí pozicí hypermarketů  nadále reálně slabší. Silné a 

rozhodující pozice na lokálním trhu postupně ztratily nejenom všechny prodejny 

družstva v Karlových Varech, ale po otevření Penny Marketu i obě prodejny v Toužimi, 

především dříve dominantní prodejna č. 231 Toužim. 

      V nejmenším krajském městě ČR a v regionu působnosti družstva jsou zastoupeny 

všechny nadnárodní potravinářské řetězce, které působí v tuzemsku.  

     Vlastní řetězec potravinářských prodejen pod názvem „Partner“ budují v 

„kamenných“ obchodech vietnamští  obchodníci. Odhaduje se, že nyní vietnamská 

komunita provozuje více než tři tisíce „večerek“.  

     Karlovarský mikroregion zároveň patří v rámci České republiky k územním 

lokalitám s nejvyšší koncentrací obchodní sítě měřené kapacitou prodejních ploch na 

tisíc obyvatel. Prodejní plocha řetězců dosahuje v Karlovarském kraji již 295m
2
 na 1000 

obyvatel a v okrese Karlovy Vary dokonce 362m
2
, což je výrazně více nejenom nad 

celorepublikovým průměrem, ale více než v Praze (236,4m
2
).

29
 

 

     Na základě analýzy stávajícího konkurenčního prostředí družstva  je nutno za 

významnou a potencionální konkurenci považovat i nadále přežívající prodejny 

převážně nezávislých maloobchodníků. Svědčí o tom nejenom skutečnost, že jejich 

počet na lokálním trhu není vůbec zanedbatelný a opominutelný – nadále se jedná o cca 

64 konkurenčních prodejen, z nich 19 provozují vietnamští obchodníci. 

     Postavení družstva na lokálním trhu se postupně zhoršuje. Hlavní a obecně 

objektivní příčinou poklesu tržeb je již od měsíce října 2008 postupně se projevující 

dopad globální ekonomické krize a vývoj na lokálním konkurenčním trhu. 

 

     Pokles poptávky, stagnace spotřeby a nižší prodeje se týkají prakticky veškerých 

sortimentních  kategorií, včetně čerstvého zboží. Vzhledem k tomu, že konec 

ekonomické recese a s ním spojená očekávání na pozvolné oživení poptávky a 

                                                 
29

 Výroční zpráva Jednoty, spotřebního družstva v Toužimi za rok 2011 



43 

 

schopnost více utrácet dosud nejsou „na dohled“, je pro každého obchodníka základní 

výzvou  „přežít“  a neztrácet potenciální zákazníky. 

     V podmínkách maloobchodní činnosti družstva to znamená jednoznačnou orientaci 

na čerstvé potraviny.  

 

4.2. Analýza  

     Protože ze zpracování dotazníku vyplývá, že pouze  37 % respondentů nakupuje tyto 

výrobky v prodejnách  Jednota COOP, tak prodej regionálních výrobků je další možnost 

jak přilákat zákazníky a oživit sortiment prodávaného zboží.  

     Nejvhodnější prodejnou ze všech prodejen družstva pro uskutečnění nové 

marketingové strategie je prodejna č. 156 v Karlových Varech.  Prodejna se profiluje 

jako prodejna vhodná k nákupům čerstvého zboží, svačin. Je zde velký pohyb 

zákazníků a malé tržby na jeden nákup:  průměrně 501 zákazník a průměrný nákup činí 

42,86 Kč (údaje za celé družstvo 219 nákupů denně a průměrný nákup 106,12 Kč). 

Prodejna se také potýká s trvalým poklesem obratu (2009 8.842tis.Kč, 2010 8.248tis. 

Kč, 2011 7.697tis.Kč).
30

 

 

Silné stránky:  

 Umístění prodejny – v administrativním centru města, v blízkosti jsou centrální 

autobusové nádraží a vlakové nádraží, městská poliklinika, okresní soud, několik 

sídel bank. 

 Velký pohyb lidí v okolí prodejny 

 Podzemní parkoviště v blízkosti prodejny 

 Tradiční český obchod 

 Finanční stabilita celého družstva 

 Přímá komunikace se zákazníky 

 Prodej čerstvých potravin 

 Prodej dopékaného pečiva na prodejně 

 Prodej kvalitních potravin 

                                                 
30

 Interní údaje Jednoty spotřebního družstva v Toužimi 



44 

 

 

Slabé stránky: 

 Malá prodejní plocha 

 Nedostatek kvalifikovaného personálu 

 Otevírací doba 

 Nekvalitní nabídka ovoce a zeleniny 

 

Ohrožení: 

 Konkurence – v bezprostředním okolí prodejny je velmi silná konkurence. Jsou 

zde 3 prodejny s rychlým občerstvením, prodejna ovoce a zeleniny. Ve 

vzdálenosti 50 metrů v bývalé stáčírně likéru Becherovka buduje podnikatel Karel 

Holoubek  nákupní pasáž a minipivovar, které budou otevřeny v létě roku 2012. 

 Bezdomovci – v okolí prodejny se pohybují bezdomovci a svým vzhledem a 

podnapilým stavem obtěžují zákazníky. 

 

Příležitosti: 

 Marketingový výzkum trhu 

 Zapojení obchodního oddělení družstva 

 Rozšíření a změna sortimentu 

 Vyhledávání nových netradičních dodavatelů 

 Větší propagace v blízkosti prodejny 

 

 

4.3. Změna a rozšíření sortimentu  

     Nejčastějšími nákupy na této prodejně jsou svačiny a malé nákupy potravin. Četnost 

nákupů je vysoká, ale hodnota jednotlivých nákupů je nízká. To s sebou přináší velké 

nároky na personál, zejména personál u obslužného pultu. 

     Ohledně nabídky potravin k nákupu svačin a drobného občerstvení je prodejna 

vybavena velmi dobře. Chladící vitríny jsou v dostatečném množství a kapacitě.  



45 

 

V prodejně je využívána pec k dopékání zmraženého pečiva. Zákazníkům je tedy 

nabízeno teplé a čerstvé pečivo, ale i dostatečný výběr tradičního pečiva od několika 

místních pekáren. Dostatečný je i výběr mléčných výrobků, krájených sýrů a uzenin. 

     Nabídka lahůdek je ovlivněna nabídkou současných dodavatelů. Kromě tradičních 

chlebíčků, salátů a baget jsou zde v nabídce hotové smažené pokrmy (karbanátky, 

bramboráky, smažený sýr). 

 

      Nově by se měla prodejna profilovat jako prodejna rychlých nákupů, ale současně i 

jako prodejna regionálních potravin a potravin zdravé výživy a bio výrobků. 

     Z toho by měl vycházet sortiment prodávaného zboží na prodejně.  Sortiment se 

rozšíří o nabídku čerstvých potravin. Nabídka chlebíčků, salátů a baget se po dohodě 

s dodavateli rozšíří o zdravé potraviny např. zeleninové saláty, vegetariánské bagety, 

bio produkty. 

     Ve spolupráci s organizátory soutěže „Regionální potravina“ obchodní oddělení 

družstva vstoupí do jednání s dodavateli oceněných výrobků i dalších výrobků. 

Prodejna by se měla stát „vlajkovou lodí“ družstva v prodeji a propagaci těchto 

výrobků. 

     Dalším produktem, který by měl zaujmout a přilákat zákazníky je starofrancouzská 

hořčice, která je vyráběna řemeslně podle originální trapistické receptury mnichy 

z kláštera Nový Dvůr. 

     „Klášter Nový Dvůr se nachází asi 40 km od Karlových varů. Starofrancouzská 

hořčice je velmi kvalitní výrobek. Tato hořčice je vyráběna z vybraného hořčičného 

semínka řemeslně a malém objemu. Semínko je nejprve namočeno do směsi octa a vody 

z lesů obklopujících klášter.  Poté je rozdrceno na mlýnském kameni a provoněno 

medem a moravským bílým vínem. Jemně okořeněná hořčice je ručně plněna do 

sklenic, kde během několika týdnů dozrávání získává své nezaměnitelné aroma, které ji 

výrazně odlišuje od konkurenčních výrobků.“
31

 

     Prodejna v Karlových Varech se stane vzorkovou prodejnou výrobků mnichů 

z Nového Dvora. 

                                                 
31

 Produkty kláštera. <I>Www.novydvur.cz</I> [online]. 2012 [cit. 2012-05-26]. Dostupné z: 

http://www.novydvur.cz/cz/products.html 



46 

 

      Při všech těchto změnách by se nemělo zapomenout na stálé zákazníky a nabídka 

čerstvých potravin by se měla rozšiřovat, tak aby byla po celý den široká nabídka vždy 

čerstvých potravin. 

4.4. Marketingová strategie 

     Základem nové marketingové strategie bude změnit image této prodejny tak, aby 

sem i nadále chodili lidé pro svačiny a malé nákupy, ale zároveň by měla být známá 

jako prodejna zajímavých lahůdek, regionálních  a jedinečných potravin, které velké 

supermarkety nemohou nabízet.  

1. Obchodní oddělení družstva naváže úzkou spolupráci s organizátory soutěže 

„Regionální potravina“. Družstvo nabídne své prodejny k propagaci všech již 

oceněných výrobků a spolupráci na třetím ročníku. 

2. Spolu s dodavateli nových regionálních produktů bude na prodejně prováděna 

ochutnávka jejich výrobků. Ke každému výrobku bude vytištěn leták s historií 

výrobku. Zákazník bude seznámen s výrobou všech produktů.  

3. Při výše uvedené ochutnávce bude probíhat anketa pro zákazníky, ve které budou 

odpovídat, jaké výrobky by rádi nakupovali na této prodejně. Spolu s anketou 

bude probíhat soutěž, kde bude hlavní výhrou možnost podívat se do výroby 

některého z oceněných výrobců v soutěži „Regionální potravina“. 

4. V pravidelných měsíčních letákových akcích (které probíhají i v současné době) 

se bude pokaždé objevovat jeden z nově zavedených výrobků. Na letáku bude 

uvedeno, o jaký výrobek se jedná a kde je možné ho zakoupit. 

5. Aby byli zákazníci dostatečně informováni o změnách, které se chystají na této 

prodejně, budou vydány malé letáčky, které budou distribuovány v Karlových 

Varech a nejbližším okolí. 

6. Na nejbližších úřadech a poliklinice budou postaveny poutače s upozorněním na 

nové produkty a s odkazem na prodejnu kde se dají zakoupit. 

7. V regionálním rozhlase bude uveden reklamní spot. Dále předseda družstva 

poskytne rozhovor v místním rozhlase a regionálním tisku. 

8. V regionálním tisku se bude pravidelně objevovat inzerát na tuto prodejnu, 

s využitím propagace výrobců regionálních potravin. 

9. Personál prodejny bude absolvovat proškolení u výrobců, aby byl kvalifikovaný 

odpovědět na případné dotazy zákazníků. 

 



47 

 

     Portfolio výrobků by se mělo neustále rozšiřovat a měnit. Za prvé podle zájmu 

zákazníků a pak také podle toho jaké výrobky a potraviny budou oceňovány v dalších 

ročnících soutěže „Regionální potravina“. 

     Obchodní oddělení družstva musí vyvinout novou aktivitu při hledání nových a 

netradičních dodavatelů. 

      Po zavedení těchto změn bude obchodní oddělení vyhodnocovat prodejnost 

jednotlivých výrobků. Nejprodávanější výrobky budou poté rozšířeny i na ostatní 

prodejny družstva. 

     Náklady na zavedení nových výrobků do prodeje budou spočívat v přeorganizování 

prodejní plochy a instalaci nových regálů na tyto výrobky. Kapacita chladící techniky je 

na této prodejně dostatečná. 

     Dalšími náklady budou náklady na tisk informačních letáků (vlastní zdroje), 

zakoupení reklamního času v rozhlase a náklady na inzerát v tisku. 



48 

 

Závěr 

 
     Kvalita potravin je v poslední době velmi diskutované téma. Objevily se výrobky 

označované jako zaručeně české, které v Česku někdo pouze zabalil.  Zákazník nemá 

možnost se ve změti výrobků a výrobců vyznat, musel by se stát detektivem. 

     „Poslední průzkumy ukazují, že spotřebitelé se čím dál tím více zajímají o kvalitu 

potravin. Jisté je, že pro spotřebitele je čím dál tím obtížnější zjistit, odkud výrobek 

pochází. Evropská legislativa totiž umožňuje skutečný původ zatajit. Země původu se 

musí povinně uvádět jen u některých skupin potravin, jako je ovoce a zelenina, hovězí 

maso nebo vejce. Na obale může být místo výrobce uveden distributor nebo přímo 

obchodní řetězec.“
32

 

     Důvodů, proč nakupovat regionální potraviny, je více. Regionální potraviny jsou  

více čerstvé a chutné.  Potraviny přímo z konkrétního kraje nemusí absolvovat dlouhou 

cestu až na stůl k zákazníkovi a jsou proto díky vyšší čerstvosti chutnější. 

     Jsou zdravější. Studie dokazují, že potraviny rychle ztrácejí cenné nutriční vlastnosti. 

Čerstvé regionální potraviny proto více prospějí zdraví spotřebitelů. 

     Chrání se životní prostředí. Doprava potravin na dlouhou vzdálenost zatěžuje životní 

prostředí. Čím kratší cesta, tím méně výfukových exhalátu. 

     Podpoří se místní zaměstnanost. Bude-li mezi spotřebiteli zájem o regionální 

potraviny, zůstanou zachována pracovní místa, eventuálně se nabídka pracovních míst 

v regionech ještě zvýší. 

     Spotřebitel ví  lépe, co jí. O producentech potravin z jeho okolí má většinou mnohem 

víc informací, než o anonymních výrobcích zdaleka. Spotřebitelé tak dostávají do rukou 

výrobek, jehož původ, kvalita i čerstvost je jednoznačná. 

     Soutěž „Regionální potravina“ bude probíhat zatím i nadále. Již byl v Karlovarském 

kraji vyhlášen třetí ročník této soutěže. 

     Spojení tradičního českého obchodu  Jednota s výrobci regionálních potravin by 

mělo přinést výhody oběma stranám. 

     Výrobci a jejich produkty by se dostali do širšího povědomí zákazníků a obchod 

může profitovat z nabídky nových produktů a může se profilovat jako úzce regionální 

prodejce. 

                                                 
32

 VEČERKOVÁ, Dana. Mladá fronta dnes. 2012, roč. 23, č. 59. ISSN 12101168. DOI: 12101168. 



49 

 

Seznam zdrojů 

1. VLADIMÍR BÁRTA, Ladislav Pátik, Milan Postler. <I>Retail marketing</I>. 1. 

vyd. Praha: Management Press, s.r.o., 2009. ISBN 978-80-7261-207-9. 

2. České potraviny u spotřebitelů bodují. [online]. 2011 [cit. 20.2.2012]. Dostupné z: 

http://www.gfk.cz/public_relations/press/press_articles/007215/index.cz.html 

3. Systém chráněných zeměpisných označení. [online]. 2009 [cit. 22.3.2012]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/o-

projektu/aktuality/?pos=60 

4. Zeměpisná označení a označení původu u potravin. [online]. 2011 [cit. 

22.3.2012]. Dostupné z: http://www.egonov.cz/clanky_19.html 

5. EKlasa [online]. [cit. 8.5.2012]. Dostupné z: http://www.eklasa.cz/ 

6. Zdroj: Vlastní úprava podle zdroje: 

http://ec.europa.eu/agriculture/quality/door/list.html;jsessionid=pL0hLqqLXhN

mFQyFl1b24mY3t9dJQPflg3xbL2YphGT4k6zdWn34!-370879141 

7. Značka "Český výrobek". Foodnet [online]. 2012 [cit. 21.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Zna%C4%8Dka+%22%C4%8Cesk%C3

%BD+v%C3%BDrobek%22&id=1086 

8. Program česká kvalita [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: 

http://ceskakvalita.cz/spotrebitele 

9. Produkty ekologického zemědělství. Http://www.bioeden.cz/ [online]. 2012 [cit. 

15.3.2012]. Dostupné z: http://www.bioeden.cz/obsah-produkty-ekologickeho-

zemedelstvi/ 

10. Regionální značky: Regionální značení produktů [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. 

Dostupné z: http://www.regionalni-znacky.cz/ 

11. Potraviny se značkou "Zdravá potravina.cz" [online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. 

Dostupné z: http://www.zdravapotravina.cz/ 

12. Vím co jím [online]. 2012 [cit. 9.2.2012]. Dostupné z: 

http://www.vimcojim.cz/cs/pro-spotrebitele/co-je-to-program-vim,-co-

jim__s552x7227.html 

13. Seznamte se s fair trade [online]. 2012 [cit. 21.3.2012]. Dostupné z: 

http://www.fairtrade.cz/10-zakladni-informace/ 

http://www.gfk.cz/public_relations/press/press_articles/007215/index.cz.html
http://www.eklasa.cz/
http://ceskakvalita.cz/spotrebitele
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.zdravapotravina.cz/


50 

 

14. CEFF [online]. 2011 [cit. 9.2.2012]. Dostupné z: http://ceff.info/index.html 

15. Zdroj: Vlastní zpracování podle: Statistická ročenka 2011. <I>Czso</I> 

[online]. 2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z 

:http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-1000 

16. Metodika pro udělování značky „Regionální potravina“ [online]. 2012, 

23.2.2012 [cit. 2012-05-24]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/150270/Metodika_2012_final_23._2._12.pdf 

17. Charakteristika Karlovarského kraje [online]. 2012, 9.1.2012 [cit. 8.2.2012]. 

Dostupné z: http://www.kvary.czso.cz/ 

18. Regionální potraviny Karlovarského kraje: Regionální potraviny [online]. 2012 

[cit. 2.2.2012]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/regionalni-

potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/ 

19. Česká televize: Události. <I>Česká televize</I> [online]. 2012 [cit. 20.3.2012]. 

Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-

udalosti/212411000100317/ 

20. Výroční zpráva Jednoty, spotřebního družstva v Toužimi za rok 2011 

21. Interní údaje Jednoty spotřebního družstva v Toužimi 

22. Produkty kláštera. <I>Www.novydvur.cz</I> [online]. 2012 [cit. 2012-05-26]. 

Dostupné z: http://www.novydvur.cz/cz/products.html 

23. VEČERKOVÁ, Dana. Mladá fronta dnes. 2012, roč. 23, č. 59. ISSN 12101168. 

DOI: 12101168. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/
http://eagri.cz/public/web/regionalni-potraviny/regionalni-potraviny/karlovarsky-kraj/
http://www.novydvur.cz/cz/products.html


51 

 

 

Seznam obrázků 

 

Obrázek 1:Chráněné označení původu ............................................................................. 7 

Obrázek 2: Chráněné zeměpisné označení ....................................................................... 7 

Obrázek 3: Zaručená tradiční specialita ............................................................................ 8 

Obrázek 4: Klasa - národní značka kvalitních potravin .................................................. 10 

Obrázek 5: Český výrobek - garantováno potravinářskou komorou .............................. 12 

Obrázek 6: Regionální potravina .................................................................................... 12 

Obrázek 7: Česká kvalita ................................................................................................ 13 

Obrázek 8: Produkt ekologického zemědělství .............................................................. 14 

Obrázek 9: Systém regionálních značek ......................................................................... 15 

Obrázek 10 Mapa regionů zapojených do systému regionálních značek ....................... 16 

Obrázek 11: Zdravá potravina ........................................................................................ 17 

Obrázek 12: Vím co jím .................................................................................................. 17 

Obrázek 13: Fair trade .................................................................................................... 18 

Obrázek 14: Certified E-Friendly Food .......................................................................... 19 

Obrázek 15: Mapa s vyznačením krajů ........................................................................... 27 

Obrázek 16: Karlovy Vary - Lázeňská část .................................................................... 27 

Obrázek 17: Chléb Doktor vícezrnný ............................................................................. 28 

Obrázek 18: Madam - bylinný likér ................................................................................ 29 

Obrázek 19: Kozí sýr Barbora ........................................................................................ 29 

Obrázek 20: Doupovská klobása .................................................................................... 30 

Obrázek 21: Doupovská kýta klasik ............................................................................... 31 

Obrázek 22: Nežichovský zrající sýr .............................................................................. 31 

Obrázek 23: Bio selský jogurt bílý ................................................................................. 32 

Obrázek 24: Pivovarský chléb Chyše ............................................................................. 32 

Obrázek 25: Pralinka Varyáda ........................................................................................ 33 

Obrázek 26: Golf - bylinná hořká ................................................................................... 33 

Obrázek 27: Český med krémový - pastovaný ............................................................... 34 

Obrázek 28: Prodejna Jednoty SD v Toužimi ................................................................ 41 

 



52 

 

Seznam tabulek 

 

Tabulka 1: Seznam produktů ČR - chráněná označení EU .............................................. 9 

Tabulka 2: Vývoj zaměstnanosti v zemědělství v ČR .................................................... 20 

Tabulka 3 Výsledek průzkumu ....................................................................................... 37 

Tabulka 4 Výsledek průzkumu ....................................................................................... 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Příloha: 

Dotazník:    (Vaší odpověď zaškrtněte) 

1. Znáte některé značky kvality potravin uváděné na výrobcích? 

…………………………………………………………………………. 

2. Znáte značku Regionální potraviny Karlovarského kraje? 

o  Ano 

o  Ne 

3. Kupujete některý z uvedených výrobků?     

o Bio selský jogurt bílý (Hollandia) 

o Nežichovský zrající sýr (Pavla Kalčicová) 

o Kozí sýr Barbora (statek Abertamy) 

o Pivovarský chléb Chyše (Trend s.r.o. K. Vary) 

o Chléb Doktor vícezrnný (Trend s.r.o. K. Vary) 

o Golf – bylinná hořká (Arnika – Josef  Šmerda) 

o Madam – bylinný likér (Arnika – Josef Šmerda) 

o Pralinka Varyáda  (Miroslav Marek) 

o Český med krémový – pastovaný (Jiří Sirotek) 

o Doupovská uzená kýta – klasik (Josef Pelant) 

o Doupovská klobása (Josef Pelant) 

 

4.  Kde nakupujete výše uvedené výrobky? 

o Tesco, Globus, Interspar, Penny market, Lídl, Billa Kaufland 

o COOP Jednota 

o soukromý obchodník 

o farmářské trhy 

o přímo u výrobce 

 

Pohlaví                           Vzdělání               Věk                     Bydliště(obec, město) 

o muž                      základní                   18-25 

o žena                      vyučen                     26-35 

                                       středoškolské           36-45                   ---------------------- 

                                       vysokoškolské          46-55 

                                                                        56- 65 

                                                                        65 a více 

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. 

Ivana Zanklová 


